
D.R.S. n. 2195/2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’

SICILIANA DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E
DELL’IDENTITA’SICILIANA

SERVIZIO 18 – SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI DI
SIRACUSA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visti i DD.PP.RR. nn.635 e 637 del 30.08.1975;

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e  degli  schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive
modifiche ed integrazioni;

Vista la Circolare n.2 del 26 gennaio 2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs.
23 giugno 2011, n.118;

Vista l'art. 9 della L.R. n.9 del 15/04/2021 “ Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali ”;

Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della Regione;

Vista la Circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della Regione;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

Vista la Legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti
regionali pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;

Vista la Circolare prot. n. 18237 del 17 aprile 2023 con la quale il Dirigente Generale Ing. Mario La
Rocca ha emanato le direttive sulle nuove procedure in materia di predisposizione
provvedimenti, controlli e verifica degli atti amministrativi-contabili;

Vista la Circolare n. 23 del 27 dicembre 2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria Generale della Regione, avente per oggetto “Trasmissioni atti da
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile
SCORE”;

Visto il D.D.G. n. 2242 del 20/06/2024 con il quale a far  data dal 24/06/2024 all’ Ing. Antonino
Lutri è conferito l'incarico di dirigente responsabile del Servizio 18- “ Soprintendenza per i
Beni Culturali e Ambientali di Siracusa “- del Dipartimento;



Visto il D.P. Reg. n. 723 del 17 febbraio 2025 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stato nominato
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale   dei Beni Culturali   e dell’Identità
Siciliana in attuazione  della Deliberazione della Giunta Regionale  n.  39 del 14 febbraio
2025;

Visto il D.D.G. n. 890 del 19 Febbraio 2025 per effetto del quale il Dirigente Generale Ing. Mario La
Rocca conferisce al Dirigente del Servizio 18 Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa, i
poteri di spesa, nonché la delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione, rispetto ai
capitoli di spesa della rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. ed I.S. Assegnati;

Viste la L.R. 09/01/2025 n. 1 " Legge di stabilità regionale 2025-2027 " e la L.R. del 09/01/2025
n.2" Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027;

Vista la Delibera n. 0 2 del 1 6 gennaio 2025 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il
documento tecnico di accompagnamento ed il bilancio finanziario gestionale per il triennio
2025-2027;

Visto il D.R.S. nr 6420 del 20.12.2024, con il quale è stata trasformata in impegno definitivo  la
somma di € 13.908,00 IVA compresa per “ Trasferimento e installazione di impianti di
climatizzazione Daikin dismessi dai locali di Piazza Duomo al complesso monumentale
Castello Maniace “ in favore della ditta Ecoclima S.r.l di Bruno Via Taranto, 29 – 96018
Pachino P.IVA 01309200895 - Capitolo 376601 – Impegno derivato da trasformazione n. 28 -
Codice SIOPE U.1.03.02.09.004 - CIG B275DFCF47

Esaminata la nota prot. 760 del 29.01.2025 trasmessa dal RUP F.D. Dott. Paolo Tiralongo contenente la
seguente documentazione:

 Affidamento diretto prot. 5078 del 12/07/2024, con il quale si incarica per l’importo di
€ 13.908,00 IVA compresa, la ditta Ecoclima S.r.l di Bruno Via Taranto, 29 – 96018
Pachino P.IVA 01309200895 - Capitolo 376601 E.F. 2024 Codice SIOPE
U.1.03.02.09.004 - CIG B275DFCF47;

 Certificato di regolare esecuzione del 05.12.2024 con il quale si attesta che la ditta ha
svolto i lavori nelle modalità e nei tempi contrattuali previsti con ultimazione dei lavori
di giorno 04/12/2024;

 Fattura elettronica n. 461 – FE del 05.12.2024 di € 13.908,00 IVA compresa;
 DURC online prot. INAIL_48058276 data richiesta 03.03.2025 Scadenza validità

01.07.2025;
 Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari a firma del legale

rappresentante sig.r Bruno Ignazio contenente gli estremi del conto corrente dedicato
acceso presso Banca di Credito Cooperativo Agenzia di Pachino con il seguente IBAN
IT78V 08713 84750 000000219085

 Estratto CIG B275DFCF47;

Considerato che dalla verifica effettuata, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR n. 602/1973, con richiesta
n.202500001929941 del 14.05.2025, la ditta Ecoclima S.r.l di Bruno Via Taranto, 29 –
96018 Pachino P.IVA 01309200895 risulta soggetto non inadempiente;

Accertata la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto del creditore a seguito del
riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza degli stessi ai requisiti
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

Accertato che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla
legge,  compresa quella di natura fiscale;

Considerato che la documentazione della spesa ammissibile ammonta  a complessivi € 13.908,00 IVA
inclusa;

Visto il D.D. nr. 861 del 30.04.2025 con il quale l'Assessorato Regionale dell'Economia -
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – ha proceduto
al riaccertamento ordinario parziale al 31.12.2024 residui passivi nuova formazione non
liquidati – Natura Fondi 1, in parte mantenuti nell’ Es. finanz. 2024 e in parte reimputati all’
Es. finanz. 2025;

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia



Vista la scheda di riaccertamento ordinario parziale al 31/12/2024 residui passivi nuova formazione
non liquidati – Natura fondi 1, allegato A, pag.179 del decreto suindicato,  con la quale
l'importo, sull' impegno n. 28 – Capitolo 376601 è stato mantenuto a residuo;

Verificato sulla piattaforma SCORE la sussistenza dell’impegno derivato da trasformazione n. 28 di €
13.908,00 - D.R.S. nr 6420 del 20.12.2024 quale quota mantenuta per l’E.F. 2024 - Capitolo
376601;

Ritenuto di dover autorizzare il pagamento, relativo al “Trasferimento e installazione di impianti di
climatizzazione Daikin dismessi dai locali di Piazza Duomo al complesso monumentale
Castello Maniace” e di dover  liquidare, alla Ditta Ecoclima S.r.l di Bruno Via Taranto, 29 –
96018 Pachino P.IVA 01309200895 la Fattura elettronica n. 461 – FE del 05.12.2024 di
€ 13.908,00 IVA compresa, di cui € 11.400,00 da versare sul conto corrente dedicato IBAN nr.
IT78V 08713 84750 000000219085 ed € 2.508,00 quale aliquota IVA  al 22%, da versare  sul
Capitolo 7500 capo 10;

Ritenuto che  ai  sensi  dell'articolo  98  della  Legge  regionale  7 maggio  2015,  n.  9,  il presente
provvedimento è soggetto alla   pubblicazione,   per   esteso,   nel   sito   internet   della
Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla
data di  emissione dello stesso.

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, si autorizza, per il “Trasferimento e installazione di impianti di
climatizzazione Daikin dismessi dai locali di Piazza Duomo al complesso monumentale Castello Maniace” –
Capitolo 376601 - Codice SIOPE U.1.03.02.09.004 - CIG B275DFCF47, il pagamento della fattura n. 461 –
FE del 05.12.2024 di € 13.908,00 IVA compresa  emessa dalla ditta Ecoclima S.r.l di Bruno Via Taranto, 29 –
96018 Pachino P.IVA 01309200895

Articolo 1)

Si liquida  la somma complessiva di € 13.908,00 esigibile e liquidabile nell’ esercizio finanziario 2024 e
mantenuta in conto residui con D.D. nr. 861 del 30.04.2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro sul Capitolo
376601 del Bilancio Regionale, a valere sull’impegno derivato da trasformazione  n. 28 - D.R.S. 6420 del
20.12.2024, mediante mandato diretto in favore della ditta Ecoclima S.r.l di Bruno Via Taranto, 29 – 96018
Pachino P.IVA 01309200895 per il pagamento della fattura elettronica n. 461 – FE del 05.12.2024 di €
13.908,00 IVA compresa, di cui € 11.400,00 da versare sul conto corrente dedicato IBAN nr. IT78V 08713
84750 000000219085 ed € 2.508,00 quale aliquota IVA  al 22%, da versare  sul  Capitolo 7500 capo 10;

Il  presente decreto  sarà trasmesso  alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, Turismo, Sport  e Spettacolo per la
registrazione dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, cosi come indicato nella Circolare n. 11 dell'1 luglio
2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro - Ragioneria generale della Regione, previa pubblicazione per esteso
sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'articolo 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Siracusa lì 14.05.2025 Il Dirigente del Servizio 18
Antonino Lutri

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia

U.O.£
Evidenzia


		2025-05-14T11:49:50+0200
	ANTONINO LUTRI




